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 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل

  IR-2023-136308 قرار رقم:

 (Z-2022-136308رقم )ب مقيدال الصادر في الاستئناف

 المقامةفي الدعوى 

 المكلف من/

 (...)رقم مميز (، ...) رقم تجاريسجل 

 المستأنف

 المستأنف ضده هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/

 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

م، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضتتتتتتريبة 14/08/2023 الاثنينإنه في يوم 

في مدينة  وذلك بمقرها، هتتتتتتتتتت26/02/1444( وتاريخ 13957المُشتتتكلة بموجلأ الأمر الملكي رقم )الدخل 

   كلٍّ من: بحضورالرياض، 

 رئيسا          الدكتور/ ...                                                                                                                 

 عضوا                                                                                        الدكتور/...                                     

 عضوا  ...                                                                                                                           الأستاذ/

( بصتتتتتفته ...رقم ) وطنية ، هوية... من/ ،م07/07/2220: بتاريخ وذلك للنظر في الاستتتتتتئناف المقدم 

للفصتتل في مخالفات ومنازعات ضتتريبة الدخل في  الثانيةالدائرة  على قرار، الشتتركة المستتتأنفة وكيلا  عن

لدعوى رقم )( ISR-2022-581)ذي الرقم  الرياضمدينة  الربط  ةالمتعلق( Z-2020-27758الصتتتتتتتادر في ا

ف في مواج ة في الدعوى  ،م2007لعام  الزكوي ، هيئة الزكاة والضتتتريبة والجماركالمقامة من المستتتتأنف

  في ا بما يأتي:  دائرة الفصلقرار والذي قضى 

هيئة الزكاة  علي ا/ضد المدعى (، ...) سجل تجاري رقم ،...شركة الدعوى المقامة من المدعية/  قبول

، ورفض ا موضوعا  ، والضريبة والجمارك    .شكلا 

 تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: (،...شركة وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولا  لدى المكلّف )

احتستتتتاز الزكاة بند )بأنه وفيما يخصّ يدّعي محلّ الطعن، فإنه  دائرة الفصتتتتلإذ يعترض المكلّف على قرار 

أستتتتتتاا اتجرامات المتعبة لدى  أنيدعي المكلف ف( م31/08/2007على الفترة القصتتتتتتيرة المنت ية في 

الج ات المختصتتتة خلال فترة تأستتتيك الشتتتركة كانت تطللأ شتتت ادة خطية من البنوك تتضتتتمن حجز مبل  

الستتجل التجاري للشتتركة فلا رأا المال لدى البنك، قبل فتح حستتاز بنكي للشتتركة، وبستتبلأ عدم إ تتدار 

يوجد حستتاز بنكي للشتتركة في البنك الأهلي التجاري في تاريخ إ تتدار شتت ادة إيدام رأا المال، فتم فتح 

دائرة الفصتتل قد استتتندت في  حستتاز بنكي لدى البنك الستتعودي الفرنستتي وإيدام رأا المال، ويدعي أن

تعديلات التي تمت على عقد التأسيك، كما يدعي قرارها إلى عقد التأسيك فقط، ولم تأخذ في الاعتبار ال
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هتتت والتي جام في ا أن رأا المال 1437شوال  28أن ا استندت على معلومات السجل التجاري المحدث في 

( ريال، ولم تعتمد على الستتتتتتجل التجاري قبل التعديل، والذي يظ ر به رأا المال 2,000,000يبل  قدره )

لما وعليه فإن المكلف يطاللأ بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن يال، ( ر500,000قبل التعديل بواقع )

 .تقدّم من أسباز

، ، اجتمعت الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخلم14/08/2023 الاثنينيوم في و

ا على ما جام في  ( من 2البند رقم:)عبر التوا تتتتل المرئي طبقا  تجرامات التقاضتتتتي المرئي عن بعدً استتتتتناد 

المادة الخامستتة عشتترة من قواعد عمل لجان الفصتتل في المخالفات والمنازعات الضتتريبية الصتتادرة بالأمر 

هتً وبعد الاطلام على الاستئناف، وبعد فحص ما احتواه ملف 21/04/1441( وتاريخ: 26040الملكي رقم:)

ا الدائرة  قررتتدعي حضتتور أطراف الاستتتئناف، وحيث لم تجد الدائرة ما يستت ًالقضتتية، وبعد المداولة نظام 

 قفل باز المرافعة وحجز القضية للفصل في ا.

 أسباز القرار

وحيث إنه بمراجعة مستندات القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفام شروط 

القرارات ذات الصلة، الأمر نظر الاستئناف شكلا  وفقا  للشروط المنصوص علي ا في الأنظمة واللوائح و

الذي يكون معه طللأ الاستئناف مقبولا  شكلا  لتقديمه من ذي  فة، وخلال المدة النظامية المقررة 

  تجرائه. 

احتساز الزكاة على الفترة القصيرة وحيث إنه بخصوص استئناف المكلف بشأن بند ) وفي الموضوم،

احتساز على ما قررته دائرة الفصل في ( وحيث يكمن استئناف المكلف م31/08/2007المنت ية في 

/ تنص وحيث ،م31/08/2007الزكاة على الفترة القصيرة المنت ية في  ( الرابعة( من المادة )1الفقرة )أولا 

يتكون أنه: "على هت 1/6/1438( وتاريخ 2082من اللائحة التنفيذية لجباية لزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )

رأا المال الذي حال عليه الحول، وكذا  -1وعام الزكاة من كافة أموال المكلف الخاضعة للزكاة ومن ا: 

الزيادة فيه وإن لم يحل علي ا الحول إذا كان مصدر هذه الزيادة أحد عنا ر حقوق الملكية أو كانت تمويلا  

( الرابعة عشرة( من المادة )2قرة رقم )الف كما تنصلأ ل من أ ول القنية المخصومة من وعام الزكاة"، 

( 2الفقرة رقم ) ونصتمن ا التي تنص على: "يبدأ الحول في شركات الأموال من تاريخ إيدام رأا المال."، 

تبدأ السنة المالية للمكلف من تاريخ بداية ممارسة  -2( من ا التي تنص على: "الخامسة عشرةمن المادة )

ة طرق من ا تاريخ السجل التجاري أو الترخيص أو تاريخ إيدام رأا المال في النشاط والذي يتم تحديده بعد

أن المحاسبة الزكوية لشركات الأموال تبدأ  . وحيثالبنك أي ما أبعد ما لم تظ ر قرائن تثبت خلاف ذلك."

لف الاطلام على معد من تاريخ إيدام رأا المال، كما أن تمام الملك والتصرف شرط من شروط الزكاة، وب

 18الدعوى يتبين أن المكلف يعترض على إجرام ال يئة بإخضام ربح الفترة المالية القصيرة الأولى من تاريخ 

ريال ، وبالاطلام  (374,854)م واحتساز فروقات زكوية مقدارها 2007أغسطك  31م حتى 2006ديسمبر 

من التعديل على العقد ينص  (ارابع  )على المستندات المقدمة يتضح من عقد التأسيك المعدل أن البند 

هت وتكون كل سنة مالية 1/9/1429م الموافق 1/9/2007من  اعتباراعلى " تصبح السنة المالية للشركة 
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 ، " والذي يتضح منه أن رأا  ،رفق المكلف السجل التجاري قبل التعديلكما أبعد ذلك اثني عشر ش را 

يخالف ما أستند عليه في القرار بأن رأا المال  ما ،ريال سعودي (500,000) يبل  قدرة المال للشركة

يستحق على الشركة زكاة عن الفترة المالية القصيرة في بداية النشاط  لافريال، عليه  (2,000,000)

، على الدفوم والقرائن المذكورة من قبل المكلف م لعدم حولان الحول بنام  31/08/2007المنت ية في 

 قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ب ذا البند.  وإلغاماستئناف المكلف قبول  لىالأمر الذي تنت ي معه الدائرة إ

 ما يأتي: باتجمام وبنام على ما تقدم وباستصحاز ما ذكر من أسباز قررت الدائرة

 منطوق القرار

: قبول الاستئناف شكلا  من مقدمه  قرار  ضد (...(، رقم مميز )...) سجل تجاري رقم، ...شركة  /المكلفأولا 

( ISR-2022-581ذي الرقم ) الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في مدينة الرياض

 .م2007الربط الزكوي لعام  ةالمتعلق( Z-2020-27758الصادر في الدعوى رقم )

: وفي الموضوم:  ثانيا 

قرار دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )احتساز الزكاة على الفترة القصيرة قبول استئناف المكلف وإلغام 

ا للأسباز والحيثيات الواردة في هذا القرار. م(.31/08/2007المنت ية في    وفق 

ا لأحكام المادة السابعة والأربعون والثامنة والأربعون من قواعد عمل لجان  ا وفق  ويعتبر هذا القرار ن ائي 

 .المخالفات والمنازعات الضريبيةالفصل في 

 عضو

 ... /الأستاذ

 عضو

 ...الدكتور/ 

 

  رئيك الدائرة

 ...الدكتور/ 
 


